roy nostre dit seigneur el de par monseigneur Guillaume, conte

de Tancarville, viconte de Meleun, connestable et chambellan

heredilal de Normandie, souverain maistre et generai reforma

teur des eaues et forests et garennes d'icelluy seigneur par

tout son royaume, salut. Comme par le commandement el or

donnance du roy nostre sire et de mon dit seigneur le conte,

nous soiens nagairres venues en la forest de Bierre pour icelle-

visiler, et ait été l'ail savoir par cry solenel, et deffendu que

nul qui se deist avoir aucun droit, franchise, usage ou coustume

en ladicte forest, n'y cntrast pour y prendre aucune chose,

jusques à ce (pie de ses lettres, tiltres, chartres ou privileges

nous feust suffisamment apparu; pour lequel cry el deffense

les religieuses, abbesse et couvent de l'eglise Nostre Dame du I.is

les Meleun, emprschees par ledit cry de prendre cl avoir en

laditte forest, selon droits, franchises, usages ou coutumes

comme elles se dient avoir en icelle, sont venues devers nous

en personne pour elles suffisamment fondee, el nous ont monstré

plusieurs privilleges, du premier desquels la teneur est telle :

1. Noua reproduisons le t»xte de cette pièce d'après le cartulaire

de l'abbaye du Lys (Bibl. nat., nu. latin 13892. fol. 28 v°).
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Ludovicus. Dei gratin Francorum rex. notum facimus quod

nos abbalie quam karissima domina et mater nostra B., Fran

corum regina illustris. de novo construxit juxta Meledunum,

Cisterciensis ordinis. Concessimus ut moniales ejusdem loci,

pri suis edificiis infra ambitum ejusdem abbatie construendis

vel reparandis. et pro duabus vel tribus granehiis extra abba-

tiam et pro duobus moleudinis. si eis opus fuerit. in foresta

nostra Byerie boscnm ac mcrrenum libere capere et habere

valeant in futurum. Quod ut ratum et stabile permaneat, pre

sentes lilleras sigilli nostri fecimus impressione muniri. Actum

Lugduni, anno Domini M» CO quadragesimo octavo, mense julio.

Item i :

t Philippus, Dci gratia Francorum et Navarre rex, notum

facimus universis presentibus cl fnturis quod cum rcligiose

mulieres, abbntissa cl conventus monasterii regalis de Lilio

propre Mclcdunum, 1res quadrigalas bosci, qualibet seplimana,

sibi a fundacionc dicti monasterii sui, prout nobis liqudiec

innotescil, donalas. in foresta Bieric percipcrint et babucrint

nunc nsque, cl postmodum dicte religiose. per aliqua nonnullo-

rum predecessorum nostrorum tempora, de gratia speciali, ad